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Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2288 

2) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Hvordan kan danskerne -  hvis kronen afskaf- 
fes -  i praksis kontrollere, at de ikke bliver 
snydt, når lønninger, pensioner, efterløn, dag- 
penge og priser alt sammen pludselig bliver 
opgjort i euro i stedet for i velkendte danske 
kroner?« 

Skriftlig begrundelse 

Hvis et flertal i befolkningen stemmer ja til 
euroen -  og dermed nej til kronen -  vil alle løn- 
ninger, honorarer, priser, pensioner, dagpenge 
og efterlønsydelser m.v. pludselig skulle opgø- 
res i euro i stedet for i de velkendte kroner. Da 
euroen (i øjeblikket) har en værdi svarende til 
7,46 kroner, skal alle lønninger, pensioner m.v. 
divideres med 7,46 for at omregne kronebeløbet 
til eurobeløb. Tilsvarende burde naturligvis 
gælde for erhvervslivets og butikhandelens va- 
repriser: De skal også sænkes 7,46 gange, når 
priserne bliver i euro. Men spørgsmålet er, 
hvordan almindelige mennesker kan kontrolle- 
re, at det også i praksis sker for de titusinder af 
varer og tjenester. 

Det er vel sandsynligt, at masser af erhvervs- 
drivende benytter chancen til at sænke deres 
priser mindre, end lønninger og pensioner sæn- 
kes, når det hele pludselig opgøres i euro i ste- 
det for i kroner. Derved vil danskerne opleve et 
pludseligt indhug i deres reallønninger og real- 
pensioner -  og fortryde bitterligt, at de med de- 
res stemme gav grønt lys for den helt uover- 
skuelige operation, som går i gang, når kronen 
erstattes med euro. 

Den 550 sider lange rapport fra regeringen 
»Danmark og euroen« skriver intet om disse al- 
vorlige problemer, som vil opstå i tilfælde af et 
ja til euroen, og som næppe i praksis vil kunne 
håndteres eller kontrolleres. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ja, denne rapport, som er så tendentiøs, skriver 
intet, absolut intet om et meget vigtigt problem 
for alle danskere, nemlig at hvis det går så galt, 
at man beslutter sig for at afskaffe kronen, så 
indebærer planen, at fra den 1. januar 2004 -  

det er om mindre end 4 år -  hvor kronen ende- 
lig afskaffes, udbetales lønninger, pensioner og 
dagpenge i euro, de regnes i euro, og priserne 
regnes i euro. Der findes ikke længere krone- 
priser. Det er alt sammen i euro. Det står der 
ikke noget om. 

Hvilken garanti er der for, at de erhvervsdri- 
vende og de butiksdrivende ikke benytter an- 
ledningen i det priskaos, der opstår, til at tage 
sig en fortjeneste, sådan at en pakke rugbrød 
ikke koster 1 euro og 21 cent, men måske 1 euro 
og 29 cent, altså et profithop, der vil blive led- 
saget af et reallønsfald for hele Danmarks 
befolkning? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Jeg synes, det er umanerlig trist, at debatten om 
så vigtigt et emne som dansk deltagelse eller 
ikke dansk deltagelse i en fælles valuta skal 
bringes af sporet med den slags mistænkelig- 
gørelse. 

Jeg må sige til hr. Frank Dahlgaard, at der er 
helt faste omregningskurser. Dem kan man ikke 
snyde med. Uanset om man er grønthandler el- 
ler skattemyndighed eller pensionsudbetaler, er 
der et helt fast omregningsforhold, og alle dan- 
ske beløb i kroner vil selvfølgelig blive omreg- 
net efter den omregningsfaktor, og det vil alle 
kunne kontrollere. 

Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Hr. Keld Albrechtsen. Nej, sludder: hr. Frank 
Dahlgaard -  undskyld. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ja, tak! Formanden må ikke forveksle mig med 
hr. Keld Albrechtsen. 

Alle vil kontrollere hundredtusindvis af pri- 
ser på varer og tjenester lige fra snørebånd til 
limousiner, lige fra frisørbehandling til sko- 
pudsning. Priserne stiger jo hele tiden en lille 
smule i kroner. Pludselig bliver det euro. Hvor- 
dan kan man vide, om de ikke lige kommer til 
at stige lidt mere, fordi det nu altså er euro og 
den omregningskurs, der er tale om, jo ikke er 5 
gange eller 7 gange, men 7,4604 og så endnu 
flere decimaler gange? Vi går jo ikke alle sam- 
men rundt med en lommeregner. Og hvad skal 
vi regne om i forhold til, når vi er i udlandet? 
Når vi er i Spanien eller når vi er i Frankrig og 
går på restaurant, så finder vi ud af: Var det bil- 
ligt eller dyrt? Vi tænker i kroner, vi regner 
rundt, men vi er væk, vi har ikke noget hjem- 


